REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUA

PROJETO DE LEI N®¢ 03/90, DE 02 DE MAIO DE 1.990.

Dispoe sobre a abertura do Credi
to Suplementar no valor de Cr$
16.620,000,00 (Dezesseis Milhoes
e Seiscento e Vinte Mil Cruzei
T08).

A Camera Municipal de Afud, Estado do Pard, es
tatul e eu sanciono e mando que se publique a seguinte Lei:

Arte. 12 -~ Fica o Poder Executivo Hun:lcipa.l de
Afugd, autorizado a abrir no Orgamento Financeiro, o Credito Suple
mentar no valor de Cr$ 16.620.000,00 (Dezesseis MilhGes, Seiscen
tos ¢ Vinte Mil Cruzeiros), destinado ao reforgo de dotagoes orga
mentarias.

Paragrafo Unico - 0 Credito Suplementar de que
trata o "Caput" deste artigo, obedecera a seguinte classificagao’
funcional programatica a saber:
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@0 desg

te Credito Suplementar, decorrerac de excesso de arrecadagao pela
tendencia do exercicio.

Arte, 3¢ - Esta Lei entrara em vigor na data  de
sua publicagao, retroagindo seus efeitos apartir de 12 de margo de
1990, revogadas as disposigdes em contrario.

o4

Gabinete do Prefeito Municipal de Afua,

em 02 de maio de 1.990.




REPOBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE AFUA

AVUISO DE PROJETO DE LEI N2 03/90

Afus, 04 de maio de 1990.
COMISSKO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PROCESSO N2 01/90

PARTE INTERESSADA: Prefeitura Municipal de Afua.
ASSUNTO: Dispoe sobre a abertura do Credito Suplemen-
tar no valor de 16.620.000,00 (Dezesseis Milhoés e Se
iscentos e Vinte Mil Cruzeiros).

PARECER

¥ responsabilidade desta Comissao, nos termos regimentais'
examinar e opinar sobre o Projeto de Lei n? 03/90, que Dispoe so-
bre a abertura do Credito Suplementar no Valor de 16.620.000,00 '
(Dezesseis Milhoes e Seiscentos e Vinte Mil Cruzeiros).

Procedendo a analise do Projeto, a ComissZio de Financas e
Orgamentos, por nao ter ainda conhecimento do balancete trimestral
ate o momento o qual deveria ser enviado a Camara Municipal até o
dia 30 de abril de 1990, conforme o diaposto no Art. 73 da Gonati—
tuigBio Estadual e Art. 88 da Lei Orgénica do Municipio de Afua,por
tan®® nao tendo conhecimento das despesas orgamentarias efetuadas'
de acordo com a Lei n® 047 de 14 de dezembro de 1989, que estlna ;
a Receita e Fixa Despesa Publica do Orgamento Geral do Municipio '
de Afua para o Exerc{cio Financeiro de 1990, ao mesmo tempo em que
24 horas, apenas nao foi suficiente para que se fizesse uma anali-
se mais profunda do projeto.

Apesar de que o Projeto nao fere o Art. 38 das Disposigoes
Constitucionais Transitorias, que limita em 65% o volume total de
gastos com pessoal.

Diante do exposto apartir da snalise suscinta elaborada '
por esta Comiss@ao, opinamos para ,que o presente projeto seja discu
tido e votado por item pelo plenario desta Casa, obedecido o dis -
posto no Art. 66, paragrafo unico da Lei Orgénica do Municipio de
Afua.

Sala das SessOes da Camara Municipal de Afua, em 04 de maio
de 1990, b
Gy
Iuiz Carlos G. de Sa Seixas.
Presidente da Comissao

Earga;taa da Silva Seixas.
Vice-Presidente da Comissao



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DD PARA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE AFUA

AVULSO DE PROJETO DE LEI N2 03/90

Afud, 04 de maio de 1990,
COMISSAO DE mwgm E ongm

PROCESSO Ne 01/90 s
PARTE IH’!MI Prefeitura !lmid.pll de Afua.
ASSUNTO: Dispoe sobre a abertura do Crédito Suplemen-
tar no valor de 16.620,000,00 (Dezesseis Milho8s e Sg
iscentos e Vinte Mil Cruzeiros).

PARECER

E responsabilidade desta ComissSo, nos termos regimentais’
examiner e opinar sobre o Projeto de Lei n¢ 03/90, que Dispde so-
bre a abertura do Crédito Suplementar no Valor de 16.620,000,00 '
(Dezesseis Milhoes e Seiscentos e Vinte Mil Cruszeiros).

Procedendo & analise do Projeto, & Comissfio de Finangas e
Orgementos, por nfo ter ainda conhecimento do balancete trimestral
aete o momento o qual deveria ser enviado a Cémara Municipal eté o
dia 30 de abril de 1990, conforme o dilpolto no Art. 73 da Gonlti-
tuigéio Estadual e Art. 88 da Lei Orgénica do Munieipio de Afus,poxr

ngo tendo conhecimento das despesas orcamentarias efetuadas’
de acordo com a Lei n? 047 de 14 de dezembro de 1989, que estima *
e Receita e Pixa Despesa Publica do Orgamento Geral do Munieipio '
de Afus pera o Exoru{oio Financeiro de 1990, a0 mesmo tempo em que
24 horss, apenas nfo foi suficiente para que se fizesse uma andli-
se mais profunda do projeto.

Apesar de que o Projeto nao fere o Art. 38 das Disposigoes
Constitucionais Transitorias, que limita em 65% o volume total de
gastos com pessoel,

Diante do exposto apartir da analise suscinta elaborada '
por esta Comiss80, opineamos para ,que o presente projeto seja discu
tido e votado por item pelo Qlcnar:to desta Casa, obedecido o dis -
posto no Art. 66, peragrafo unico da Lei Organica do Munieipio de
Afua.

Saela das SessOes da Cémara Municipal de Afua, em 04 de maio

de 1990,
4%[4«&)16"‘7
Iuiz Carlos G. de Sa snm
Presidente da Comissao

- % - 2
lergarina da Silva Seixas,
Vice-Presidente da Comissgo
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